UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ochrana osobnosti

MUDr. Filip Wagner

Vedoucí diplomové práce: **prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.**
Katedra občanského práva
březen 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31.3.2017

Filip Wagner

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval za pomoc a vstřícný přístup prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc., vedoucímu mé diplomové práce. Jeho komentářová a odborná literatura mě přivedly k hlubšímu zájmu o ochranu osobnosti a k volbě tématu diplomové práce.

Obsah

Obsah 4
Úvod..... 7
1 Člověk, osoba a osobnost člověka, právní osobnost..... 9
2 Všeobecné osobnostní právo 13
3 Historický vývoj osobnostních práv 15
3.1 Praveká a ranně starověká společnost: 15
3.2 Římské právo: 16
3.3 Křesťanství a středověk:..... 17
3.4 Renesance a novověk: 18
3.5 Moderní společnost: 20
3.6 Vznik ČSR a ochrana osobnosti za první republiky: 21
3.7 „Druhá republika“ a Protektorát Čechy a Morava: 22
3.8 Poválečný vývoj:..... 23
4 Komparativní pohled na osobnostní práva a ochranu osobnosti 29
4.1 Kontinentální právo:..... 29
4.2 Common law (angloamerický systém práva):..... 30
5 Prameny práva v oblasti ochrany osobnosti 32
5.1 Ústavní zákony:..... 32
5.2 Mezinárodní právo (mezinárodní smlouvy):..... 39
5.3 Právo Evropské unie: 46
5.4 Zákony a podzákoné právní předpisy: 47
5.4.1 Zdravotnické právo:..... 47
5.4.2 Tiskové a mediální právo..... 49
5.4.3 Ochrana osobních údajů, právo na informace 49
5.4.4 Ochrana osobnosti v pracovněprávních vztazích: 50
5.4.5 Ochrana životního prostředí: 51
5.4.6 Rovné zacházení a zákaz diskriminace:..... 52
5.4.7 Jméno člověka: 52
5.4.8 Autorské právo a práva průmyslová (úprava zvláštních osobnostních práv) 52
5.4.9 Procesní úprava civilního soudního řízení:..... 53
5.4.10 Veřejnoprávní ochrana osobnosti 53

6 Subjekty práva na ochranu osobnosti 56
7 Předmět práva na ochranu osobnosti 59
8 Omezení osobnostních práv 63
8.1 Svolení dotčeného člověka..... 64
8.2 Zákonné dovolení..... 66
8.3 Plnění právní povinnosti 67
8.4 Výkon jiného subjektivního práva 67
9 Prostředky ochrany osobnosti..... 68
9.1 Soukromoprávní ochrana osobnosti:..... 68
9.1.1 Svépomoc..... 68
9.1.2 Dohoda..... 69
9.1.3 Mediace a mediační dohoda 70
9.1.4 Smírčí řízení (prétorský smír)..... 71
9.1.5 Předběžná opatření..... 72
9.1.6 Zajištění důkazu (a předmětu důkazního prostředku)..... 74
9.1.7 Zdržovací žaloba..... 74
9.1.8 Odstraňovací žaloba..... 75
9.1.9 Satisfakční žaloba 75
9.1.10 Prostředky nápravy podle tiskového a mediálního zákona..... 77
9.1.11 Prostředky nápravy podle antidiskriminačního zákona..... 77
9.2 Ochrana osobnosti ve veřejném právu: 78
9.2.1 Trestněprávní ochrana osobnosti 78
9.2.2 Správněprávní ochrana osobnosti 79
9.3 Specifické prostředky ochrany osobnosti: 80
9.3.1 Ústavní stížnost a řízení před Ústavním soudem..... 80
9.3.2 Řízení o opatřeních nezbytných k provedení rozhodnutí mezinárodního soudu 82
9.3.3 Stížnost k Evropskému soudu pro lidská práva 82
9.3.4 Řízení o předběžné otázce u Soudního dvora..... 83
10 Jméno a bydliště člověka 85
10.1 Jméno člověka a jeho ochrana: 85
10.2 Pseudonym:..... 88
10.3 Bydliště: 89
11 Etické a právní problémy počátku života 91

11.1 Umělé ukončení těhotenství 91
11.2 Asistovaná reprodukce 93
11.3 Status embrya 94
11.4 Zásah do reprodukční schopnosti člověka 95
Závěr 97
Seznam použitých zdrojů a judikátů 99
Literatura: 99
Internetové zdroje 101
Právní předpisy: 101
Soudní rozsudky a judikáty: 102
Seznam zkratk 104
Abstrakt 105
Summary 106
Klíčová slova / Keywords 107
Název práce v anglickém jazyce 107

Úvod

Ochrana osobnosti člověka představuje jeden ze stěžejních institutů soukromého, ale i veřejného práva. Nelze si představit demokratickou společnost, která by nechtěla osobnostních práv a neposkytovala jim vysoký stupeň ochrany. Bez ochrany osobnostních práv by nemohlo dojít k adekvátnímu rozvoji individuality člověka a nebyl by možný ani jeho řádný vývoj ve společnosti.

Jednou ze základních zásad, která se prolíná celou systematikou soukromého práva je právě ochrana osobnosti člověka. Občanský zákoník v § 3 odst. 2 stanoví demonstrativním výčtem základní zásady, na nichž spočívá soukromé právo, a jako první ze zásad stanoví, že *„každý má právo na ochranu svého života a zdraví, jakož i svobody, cti, důstojnosti a soukromí“*.

Nejde jen o právo soukromé, oblast veřejného práva předpokládá, že takto stěžejní zásady budou rovněž respektovány. Ochrana osobnosti člověka je předmětem celé řady mezinárodních dokumentů. Osobnostní práva jsou chráněna na ústavní úrovni. Vzhledem ke stěžejnímu a výjimečnému postavení osobnostních práv, zejména života a zdraví, je nutný aktivní přístup státu k jejich ochraně. Řada osobnostních práv je chráněna na úrovni trestního zákonodárství, v systematice trestního zákoníku představuje ochrana života a zdraví člověka nejvyšší místo.

Pro zpracování své diplomové práce jsem zvolil téma ochrany osobnosti právě pro jeho výjimečnost a důležitost při rozvoji jednotlivce i formování společnosti. Na přístupu společnosti k osobnostním právům a k ochraně osobnosti lze velmi dobře pozorovat stupeň jejího vývoje. Stejně tak lze sledovat historický vývoj přístupu k osobnostním právům od nejstarších dob až po současnou (moderní) společnost, kdy dochází k postupnému upřednostňování osobnostních práv a rozvoji jejich ochrany.

Mým cílem při zpracování této diplomové práce bylo poskytnout přehled současné teoretické koncepce ochrany osobnosti a její právní úpravy po rekonstrukci soukromého práva a ukázat provázanost jednotlivých právních odvětví (soukromého a veřejného práva) právě na příkladu ochrany osobnosti.

V jednotlivých částech své práce se postupně zabývám nejprve podrobněji základními pojmy, jako je člověk, osoba a osobnost člověka, právní osobnost, všeobecné osobnostní právo a jeho dílčí složky a zvláštní osobnostní práva, poté se snažím podat ucelený stručný přehled historického vývoje pohledu na osobnostní práva a ochranu osobnosti od časných fází vývoje společnosti, přes římské právo, středověk až

k moderní společnosti a to vše s důrazem na vývoj práva na našem území a s ohledem na historické mezníky našeho moderního vývoje - vznik Československa a recepce práva, druhá republika a protektorát, poválečný vývoj, vývoje po roce 1989, vznik samostatné České republiky a konečně též s ohledem na přípravu nového kodexu soukromého práva. Následuje část věnovaná srovnání přístupu k ochraně osobnosti v kontinentálním právu a v common law (angloamerickém systému práva) a srovnání pohledu na všeobecné osobnostní právo v rámci kontinentální Evropy. V další části se soustředím na prameny práva v oblasti ochrany osobnosti se zaměřením na ústavní právo, mezinárodní právo, právo evropské a následně na „běžnou“ zákonnou úpravu jednotlivých oblastí soukromého a veřejného práva, které se dotýkají ochrany osobnosti.

Dále se snažím podat stručnou charakteristiku subjektů všeobecného osobnostního práva, předmětu práva na ochranu osobnosti a právní úpravy omezení všeobecného osobnostního práva. Další částí je vymezení právních prostředků ochrany osobnosti.


[…]


Žaloby ze strany dětí se označují jako „wrongful life“. V daném případě již nejde primárně o nechtěnost, ale o právo se nenarodit. Zpravidla půjde o děti geneticky postižené nebo jinak hendikepované, kde jejich hendikep je vrozený a prenatálně poznatelný. Tvrzený zásah do všeobecného osobnostního práva bude zpravidla rovněž spočívat na tvrzené psychické újmě, která je důsledkem způsobu života vedeného hendikepovaným jedincem. I v případě narození postiženého potomka přichází v úvahu žaloba rodičů typu „wrongfull birth“, kdy tvrzený zásah do všeobecného osobnostního práva zpravidla spočívá na zásahu do práva svobodně plánovat rodinný život. Argumentem tak je ve své podstatě tvrzení: „Kdybych to věděla, šla bych na potrat.“

¹⁴¹ VAJDA, Lukáš. Žaloby wrongful life a wrongful birth – teoretický úvod a pohled české rozhodovací praxe. Dostupné na: <http://www.epravo.cz/top/clanky/zaloby-wrongful-life-a-wrongful-birth-teoreticky-uvod-a-pohled-ceske-rozhodovaci-praxe-95153.html> [cit. dne 15.3.2017]

Závěr

Ochrana osobnosti představuje jednu z nejdůležitějších částí občanského práva. S návratem k přirozenoprávní koncepci občanského zákoníku se člověk a jeho přirozená práva dostávají do centra jeho zájmu. Je zde tak patrná jistá převaha osobních práv nad právy majetkovými.

Ve své diplomové práci jsem se snažil vyložit základy (prozatím ještě stále) nově provedené právní úpravy ochrany osobnosti provedené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Pokusil jsem se stručně shrnout teoretické základy koncepce všeobecného osobnostního práva a v návaznosti na ně platnou právní úpravu.

Ochrana osobnosti není však jen záležitostí soukromého práva. Při ochraně jednotlivých dílčích osobnostních práv dochází k prolínání právní úpravy soukromého práva s právní úpravou práva veřejného. Snažil jsem se tak ve své diplomové práci nesoustředit se jen izolovaně na právo soukromé, ale podat výklad problematiky osobnosti alespoň z části z obou pohledů, tedy jak práva soukromého, tak práva veřejného.

V úvodní části práce jsem se pokusil shrnout základní pojmy, které tvoří potřebný terminologický aparát všeobecného osobnostního práva, tedy termíny jako člověk, osoba, osobnost a právní osobnost. Z části jde o termíny právní úpravou definované (právní osobnost), co je však osobnost člověka je vyloženo spíše teorií a soudní judikaturou.

Následně jsem shrnul teoretickou koncepci všeobecného osobnostního práva, na kterou jsem navázal přehledem historického vývoje pohledu na osobnost člověka a všeobecné osobnostní právo včetně jeho reflexe v právních úpravách jednotlivých období.

Pokusil jsem se o stručné srovnání kontinentálního všeobecného osobnostního práva s pohledem na ochranu osobnosti v angloamerickém systému práva, který s termínem a teoretickou koncepcí všeobecného osobnostního práva vůbec nepracuje.

Analýzou právní literatury, textů právních předpisů a judikatury jsem se následně shrnout platnou právní úpravu ochrany osobnosti provedenou v občanském zákoníku (a dalších právních předpisech), nejprve jsem shrnul prameny práva v oblasti ochrany osobnosti, poté subjekty a předmět všeobecného osobnostního práva a jeho omezení a nakonec dostupní právní prostředky ochrany osobnosti.

Do samostatné kapitoly jsem vyčlenil otázku jména člověka, která nepředstavuje jen dílčí hodnotu všeobecného osobnostního práva, ale má zásadní úlohu statusovou.

V poslední části své práce jsem se pokusil o stručný pohled na jednu ze speciálních kapitol práva ochrany osobnosti a to otázky zásahů do lidské reprodukce a počátku života.

Ochrana osobnosti a všeobecné osobnostní právo představuje nejen část kodifikace občanského práva, ale má především svůj význam hodnotový. Respekt k přirozeným právům člověka hraje zásadní úlohu při formování jeho individuality a při vývoji společnosti. Stejná právní úprava může v rozdílných společenských poměrech vést ke zcela odlišným výsledkům. Příkladem nám může být původní občanský zákoník z roku 1964, který byl při prakticky totožné úpravě ve zcela jiném rozsahu aplikován před rokem 1989 a po něm.

Při studiu právních předpisů z oblasti ochrany osobnosti je zřejmé, že stávající občanský zákoník se pokouší o relativně komplexní právní úpravu všeobecného osobnostního práva. Je však třeba alespoň zčásti upozornit na ne vždy provázanou právní úpravu v právních předpisech jednotlivých odvětví. Jako klasický příklad se mi jeví oblast zdravotnického práva. Ačkoliv došlo k poměrně zdařilé úpravě provedené v občanském zákoníku, která poskytuje širokou soukromoprávní ochranu v oblasti zásahů do fyzické a duševní integrity člověka a ochrany života a zdraví, snaží se i odvětvové předpisy upravit soukromoprávní ochranu v této oblasti, např. zákon č.372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) v poněkud odlišné šíři než občanský zákoník upravuje právo na detenci člověka a poskytnutí péče bez jeho souhlasu.

To, jak bude současná právní úprava vykládána ukáže do značné míry soudní praxe a zejména judikatura vyšších soudů a Nejvyššího soudu České republiky, která se začne s postupujícím časem od přijetí občanského zákoníku ve větším rozsahu uplatňovat. Soudní výklad práva není statickou veličinou, ale dynamickým procesem, který reaguje na měnící se společenské podmínky.
