Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: MUDr. Filip Wágner

Téma a rozsah práce: Ochrana osobnosti: 98 stran

Datum odevzdání práce: březen 2017

- I. Práce je velmi aktuální, zejména s ohledem na změny v úpravě tohoto institutu v novém občanském zákoníku, jakož i vzhledem k tomu, že se zvolené téma úzce promítá se zdravotnickou osobnostní tematikou, které diplomant věnoval záslužně pozornost v samostatné kapitole o etických a právních problémech počátku života člověka.
- II. Obsah předložené práce přesvědčuje o teoretických znalostech diplomanta nejen ve zkoumané oblasti, nýbrž i v širších právních souvislostech zkoumané tematiky. Diplomant ovládl právní problematiku jak po stránce teoretické (teorie osobnostního práva), tak po stránce legislativní. Použil přitom zejména historických i komparativních metod. To, co je zvláště oceněníhodné, je výkladové spojení soukromoprávní úpravy s úpravou veřejnoprávní, včetně ústavní problematiky, jakož i problematiky řízení u Evropského soudu pro lidská práva.
- III. Zpracování rozhodně splnilo cíl, který si diplomant vytkl, tj. osvětlit podstatu ochrany osobnosti jako jednoho ze stěžejních institutů soukromého i veřejného práva, jakož i nezbytného předpokladu pro individuální svobodný rozvoj člověka i celé společnosti.
- IV. Práce je rozdělena do 11 kapitol. Počíná výkladem základními pojmy problematiky a končí některými etickými a právními problémy v počátku života člověka, jako je zejména ukončení těhotenství, asistovaná reprodukce, status embrya a zásahy do reprodukční schopnosti člověka. Nesporným kladem práce je její východisko, kterým je rozbor současné teoretické koncepce ochrany osobnosti člověka a její vliv na nedávnou rekonstrukci soukromého práva. Oceňuji diplomantovu práci s poměrně širokou odbornou literaturou, včetně nové komentářové literatury, právě tak jako kultivovanou jazykovou s stylistickou úroveň práce. Za její těžiště považuji - kromě již zmíněného - podrobný a přehledný výklad jednotlivých prostředků ochrany osobnosti člověka, ať již v oblasti soukromoprávní či veřejnoprávní.
- V. Práce jako celek je velmi svědomitě zpracována, poctivé úsilí autora o co nejobsáhlejší výklad problematiky je znatelný. To bylo zřejmě hlavním důvodem, proč diplomant nevěnoval na některých místech, která se přímo nabízela pozornost aktuálním problémům právní praxe (chybí judikatura), zejména pokud jde o jednotlivé právní prostředky soukromoprávní ochrany člověka, zejména v oblasti satisfakční nápravy.
- VI. Při ústní obhajobě doporučuji diplomantovi zabývat se otázkou, lze-li při zásahu do ochrany osobnosti požadovat bez dalšího hned finanční zadostiučinění, aniž by

se žalobce zároveň domáhal morální satisfakce a má-li tato otázka vliv na výši morální satisfakce.

- VII. Práce jako celek je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. V práci jsem postrádal věnovat větší pozornost poměrně hojně aktuální právní praxi, zejména u soukromoprávních prostředků ochrany. Systematicky je práce dobře členěna, je přehledná, dobře se čte. Jazyková a stylistická úroveň práce je na výši. Proto práci doporučuji k obhajobě.
- VIII. Předběžný klasifikační stupeň: výborně

prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.